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Увод

Въведението към настоящото научно изследване няма да убеждава, че математи-
ческото моделиране и съответните компютърни реализации са в основата на съв-
ременния технически и икономически просперитет. В това са вече убедени дори и
най-големите скептици и противници на технократското мислене.

Вместо това, необходимо е да припомним двете основни цели на изчислителната
математика:

• Да се създават и анализират методи и въз основа на тях да се предлагат алго-
ритми с възможно по-голяма точност. Това означава, че числовата реализа-
ция на математическия модел ще се изпълни с по-голяма скорост и по-сигурно
ще възпроизведе съответния физически модел.

• Да се изучават и предлагат числени методи, които са възможно по-лесни за
осмисляне и прилагане при конкретни пресмятания. Като цяло, за тях
е необходима относително по-проста алгоритмизация и по-малко изчислителен
ресурс.

Веднага се вижда взаимната противоречивост на поставените по-горе две изиск-
вания. Обикновено за получаване на процедури с висок ред на сходимост се налага
усложняване на алгоритъма и използване на по-прецизен и дълбок математически
апарат. Затова историята на развитието на числените методи е един непрекъснат
стремеж към намиране на разумен и прецизен компромис между добра точност и
проста реализация.

А сега да разгледаме как стои този въпрос при различните видове и модификации
на методите на крайните елементи (МКЕ).

Като основен числен метод от вариационен тип, МКЕ решава редица приложни
задачи с голям обем изчисления (large scale computations). Освен това резултиращи-
те алгебрични системи имат матрици с разредена структура (sparse matrices). Поне
теоретично е пределно ясно, че с увеличаване степента на апроксимиращите поли-
номи се увеличава и точността на метода, но очевидно решаването на съответната
алгебрична система се усложнява [48, 129]. В процеса на преценка за избор на под-
ход при реализиране на конкретна задача важна роля играе изискването за гладкост
на функциите от крайноелементното пространство [39, 57]. В този избор се включ-
ва и факторът "масов потребител", който се проявява чрез комерсиални софтуери,
каквито са разнообразните CAD/CAM системи. Поне от инженерна гледна точка,
предпочитанията клонят по-скоро към удовлетворяването на второто изискване – за
простота при реализацията на МКЕ.
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В последните години една от най-важните стъпки за хармонизиране на точност и
практическа приложимост на МКЕ е развитието на ефективни апостериорни проце-
дури за ускоряване на сходимостта на приближеното към точното решение [32, 39].
Основната идея, а именно първоначално да използваме възможно по-прости крайни
елементи, а след това да преработим полученото приближено решение, има решава-
ща роля.

И все пак на дневен ред стоят редица предизвикателства, пред които МКЕ е
изправен. Тези предизвикателства се изразяват преди всичко в утвърждаване и до-
развиване на достигнатите позиции в неговата математическа теория. Ето защо мо-
тивите за разработването на настоящия дисертационен труд са повече от сериозни и
основателни. Те могат да бъдат резюмирани по следния начин:

• Все още недооценена е ролята на математическия модел при решаване на зада-
чи от практиката. Вариационните методи допускат нееднозначност в изводите
и тълкуването на интегралните тъждества (различните билинейни форми);

• Интерес за практиката представляват някои елиптични задачи с нестандартни
гранични условия. Тези условия се появяват върху вътрешни граници и/или
имат нелокален (разпределен) характер. МКЕ се оказва благоприятен за тях-
ното изследване;

• В последните години е засилен интересът към използване на неконформни
крайни елементи. Остават за изследване редица въпроси за сходимост и при-
ложимост на неконформния МКЕ.

В представения дисертационен труд е даден акцент върху приближаването на
спектъра на елиптични оператори от втори и четвърти ред. Този факт не е случаен.
Новите тенденции в математическата теория на МКЕ, както вече отбелязахме, се
отнасят към решаване на по-сложни и нестандартни гранични задачи, както и към
намиране на ефективни апостериорни процедури. Това от своя страна е свързано
и с предлагане и изучаване на нови (конформни и неконформни) крайни елементи.
Известно е също, че динамичните гранични задачи от втори и четвърти ред могат
да бъдат по-адекватно интерпретирани посредством спектъра на основния елиптичен
оператор.

Наред с казаното дотук се налага да изкажем и водещата философия при излага-
не на новите подходи при анализ на граничните задачи по МКЕ. Тя е, че е по-добре
методите да бъдат прилагани чрез елементи от по-ниска степен, а ефектът да се
търси алгоритмично чрез съчетаване на нови елементи и подходящи апостериорни
процедури!

В дисертацията се разглеждат няколко различни подхода в МКЕ, които ще изб-
роим по-долу. Някои от идеите са приложими за произволен числен метод от вари-
ационен тип.

Основните въпроси, разглеждани в дисертацията, са:

• Изследване на елиптични спектрални задачи от четвърти ред. Доказване свойс-
тва на смесената едномерна и многомерна вариационна задача, както и възмож-
ността за ускоряване на сходимостта в МКЕ за бихармоничната спектрална
задача.
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• Изучаване на интегро-диференциални уравнения в теорията на вискоеластич-
ността с цел вариационното им представяне в смесена формулировка и полу-
чаване оценки за устойчивост.

• Представяне и анализиране на нови подходи в МКЕ за елиптични задачи с
"нестандартни" гранични условия. Такива са преходните и нелокални условия
върху граници, които могат да бъдат и вътрешни за областта. Този въпрос се
пренася и върху елиптична задача, чиито области се припокриват.

• Развитие на неконформния МКЕ чрез доказване влиянието на интегралните
степени на свобода върху сходимостта и приложимостта на метода.

• Математически модели и вариационни аспекти в теорията на тънките греди.

Наред с изброените основни въпроси се засягат и някои съпътстващи, но важни
за вариационните числени методи проблеми. Такива са например изчислителните
аспекти за конкретен тип задачи и изучаване структурата на съответните матрици.

Целите на дисертацията са:

1. Да се докажат нови резултати, свързани с използване на интегрални степени
на свобода ( § 2.2, § 2.4, § 2.5, § 3.2, § 3.3, § 3.6, § 3.7, § 3.8).

2. Да се доразвият идеите и получат нови резултати в теорията на суперсходящия
апостериорен анализ (§ 1.4, § 1.5, § 2.3, § 3.3, § 3.4).

3. Да се получи една възможно по-пълна картина на смесени вариационни задачи
от четвърти ред (§ 1.2, § 1.3, § 4.5).

4. Да се изследват конкретни инженерни задачи от теорията на еластичността (§
1.6, § 4.2, § 4.3, § 4.4).

Дисертацията се състои от четири глави. Номерата на отделните параграфи, те-
ореми, леми, забележки, формули, примери, таблици и фигури се състоят от две
числа, отделени с точка, първото от които е номерът на съответната глава, а второ-
то – номерът на съответния обект от този вид в тази глава.

Във всяка една от четирите глави като последен параграф са дадени числови
експерименти. Те илюстрират получените в тази глава основни теоретични резулта-
ти. Някои от числовите примери са реални задачи от инженерната практика (виж
Пример 4.1, Пример 4.2, Пример 4.3).

Ще дадем кратко описание на основните резултати в четирите глави на дисерта-
цията.

В Глава 1 се изследва и прилага смесеният МКЕ за елиптични спектрални зада-
чи от четвърти ред. Друга задача, която се решава в тази глава, е апроксимацията
на интегро-диференциалното уравнение на вискоеластичността от втори ред, предс-
тавено в смесена формулировка.

Свойствата на билинейните форми и тяхната възможност за симетризация са
важна част от прилагането на числените методи от вариационен тип. Това особено
важи за различните спектрални задачи [38]. Доказани са две теореми, които дават
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достатъчни условия за симетризуемост и от там – реалност на спектъра за едномер-
ни и многомерни задачи от четвърти ред. Смесената форма дава много по-голяма
вариативност в слабата формулировка.

Целта е да се получат резултати от възможно по-общ характер. Така например в
едномерния случай се дискутират шест различни гранични условия, които моделират
непринудени колебания на греда в различни реални ситуации.

В последно време се утвърди тенденцията за получаване на ефективни апостери-
орни процедури, които подобряват значително алгоритъма и качеството на изчисли-
телния процес [32, 39]. В дисертацията е даден задълбочен анализ на една оригинална
апостериорна техника за ускоряване на сходимостта за бихармоничната спектрална
задача при прилагане на смесения МКЕ. Известно е [53], че ако n ≥ 2 (n е степента на
апроксимиращите полиноми) и собствената функция u е от пространството Hn+1(Ω),
то

|λ− λh| ≤ Ch2n−2‖u‖n+1,Ω.

За напреженията на собствените функции имаме

‖σ − σh‖0,Ω ≤ Chn−1‖u‖n+1,Ω,

като в горните оценки, а и по-нататък долен индекс h означава приближено решение
по МКЕ.


[…]

инструмента, е постоянна. Максималното нормално напрежение в периферна точка
на сечението B (виж Фиг. 4.8) е

σx,Σ = 27.4 MPa.

217

Фигура 4.10: Завъртане на сечението в т. А вследствие на външното въздействие
(силата P )

Фигура 4.11: Динамични напрежения в напречното сечение C

Фигура 4.12: Диаграми на моментитеM и N в случай на статично външно въздейс-
твие
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Фигура 4.13: Принципна схема на греда, част от която лежи върху Винклерова ос-
нова. Опората е представена чрез три пружини

Пример 4.2
В този пример се разглежда цилиндрична (права) греда, част от която е поставена

върху Винклерова основа.
Физичните параметри са (виж Фиг. 4.4): l = 40 mm, L = 120 mm, а диаметърът

е d = 10 mm.
Основата от Винклеров тип, когато x ∈ (0, l), е с коефициент C = 105 N/mm2.

Именно тази основа ще трансформираме посредством три равноотдалечени пружини
(n = 3). Така те образуват помежду си ъгли, равни на 120◦ (Фиг. 4.13).

Решаваме следната задача: Търсим функция на динамичните напрежения по нор-
малата σx(t) в критичната точка x = l, където (виж [130])

σx(t) =
32

πd2

∂2W (x, t)

∂x2
.

Срязващата сила
−→
P е представена като геометричен сбор на две периодични фун-

кции, зависещи от времето, т.е.

PZ = P cos ωt; PY = P sin ωt,

където големината на силата
−→
P е означена с P и P = 180 N, a ω = 20π s−1 са дадени

константи.
Изчисленията са извършени чрез разделяне на интервала (0, l) на 30 крайни еле-

менти, т.е. m = 30.
Еластичната коравина в коя да е от пружините е:

Cm =
Cl

nm
, тогава C30 = 44444.4 N/mm.

На Фиг. 4.14 е изобразено изменението на динамичното натоварване в критичната

точка x = l за един цикъл, т.е. при t ∈
[
0,

2π

ω

]
.
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Фигура 4.14: Изменение на нормалното напрежение за един цикъл

Пример 4.3
Последният пример е посветен на динамичната задача за винтово свредло с ци-

линдрична опашка. Неговите физични параметри са (виж Фиг. 4.5): l = 88 mm,
L = 132 mm, диаметърът е d = 10 mm, а стъпката на канала (жлеба) е s = 54 mm.

Основните осови инерционни моменти са (виж Фиг. 4.6): J1 = Jη = 0.0041 d4 и
J2 = Jζ = 0.025 d4.

Стоманата, от която е направено свредлото, има следните характеристики: модул
на Young E = 2.1× 1011 Pa, отношение на Poisson µ = 0.3, плътност ρ = 7850 kg/m3.

Изменението на центъра на равновесие в точката C (виж Фиг. 4.6) е представено
чрез функциите

y = |−→f | sin ωt; z = |−→f | cos ωt,

където ω = 105 s−1, |−→f | = 1 mm, а времето t ∈ [0, 0.06] s. Освен това коефициентът
на хистерезиса на материала има стойност 0.01.

Основата от Винклеров тип, т.е. при x ∈ (0, l), има коефициент C = 105 N/mm2.

Отново ще приложим метода на редукция на Винклеровата основа, като я за-
меним с три (n = 3) групи от пружини, разположени равномерно. Следователно,
ъглите между тях са 120◦. Всяка една от трите групи съдържа m на брой пружини.

Решаваме следната задача: Да се установи максималното нормално напрежение
σx в критичната точка x = l.

Осовата коравина на всяка група във Винклеровата основа е

Cm =
C(L− l)

nm
.

При m = 30 се получава C30 = 48888.9 N/mm.
Свободната част на свредлото е дискретизирана чрез крайни елементи от тип

BEAM3D. Нормалните напрежения се пресмятат по формулата [130]

σx(x, η, ζ, t) = Eζ
∂2W (x, t)

∂x2
− Eη

∂2V (x, t)

∂x2
.
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Максималното напрежение в периферна точка от сечението с абсциса x = l е в
момента t = t?, когато векторът

−→
f е перпендикулярен на основната инерционна ос

C0ζ, a C0 е центърът на сечението. Тогава

max σx = 451.3 MPa.

В този случай критичната точка е пресечницата на втората главна инерционна
ос C0η с контура на сечението.
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Заключение

Получените в дисертацията резултати могат да се резюмират в следните няколко
пункта:

1.Направен е пълен анализ за вариационните аспекти на едномерни и многомерни
спектрални задачи от четвърти ред в смесена формулировка. Предложена е нова
апостериорна техника за смесената бихармонична спектрална задача.

2. Получени са оценки за устойчивост при смесена формулировка спрямо време-
вата променлива за задача от вискоеластичността.

3. Представен и анализиран е нов подход в МКЕ чрез елементи с интегрални
степени на свобода за широк клас спектрални задачи с "нестандартни" гранични
условия.

4. Доказани са свойства на някои неконформни крайни елементи и са приложени
в апостериорните техники.

5. Дисертацията дава принос в получаване на долни граници на собствените стой-
ности за елиптични оператори от втори и четвърти ред. За пръв път, в този аспект,
се извършват числови експерименти с вариант на правоъгълен аналог на елемент на
Morley. Предложен е и оригинален алгоритъм за получаване на двустранни оценки
на собствените стойности.

6. Даден е нов подход при извод на вариационен математически модел на греда
върху Винклерова основа.

7. Предложени са апостериорни алгоритми за ускоряване на сходимостта при сме-
сен и неконформен МКЕ и са дадени условията за тяхната реализация.

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резултати, полу-
чени при проведени от мен научни изследвания. Резултатите, които са получени,
описани и/или публикувани от други учени, са надлежно и подробно цитирани в
