РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-н Иван Томов Димов
Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН
на дисертационния труд на
доц. д-р Милена Радославова Рачева
на тема

НОВИ ПОДХОДИ В КРАЙНОЕЛЕМЕНТНИЯ АНАЛИЗ ЗА ЕЛИПТИЧНИ ЗАДАЧИ за присъждане на научната степен “Доктор на науките”

В съвременната епоха компютърното моделиране се превръща в основен инструмент за изучаване на явления и процеси в науката и живота. Компютърното моделиране се прилага все по-широко, като нов клон в съвременната наука, заедно с класическите теоретични изследвания. Този нов клон все по-често измества класическите експериментални изследвания, за които са необходими много сериозни инвестиции. Математическите модели на редица важни процеси и явления се описват с помощта на диференциални, интегрални и интегро-диференциални уравнения. Численото решаване на такива уравнения се базира на подходяща дискретизация и ефективни методи и алгоритми за тяхната реализация.

Дисертацията на Милена Радославова Рачева е в областта на изчислителната математика с възможности за интересни приложения в математическото моделиране. Тази актуална област на съвременната приложна математика изисква компетентност в областта на изчислителната математика, конструктивната теория на функциите, както и в редица инженерни аспекти свързани с приложенията.

Задачи на дисертационната работа

Предмет на изследванията са нови подходи при анализ на граничните задачи в метода на крайните елементи (МКЕ). Разгледани са следните основни задачи:

- Изследване на елиптични спектрални задачи от четвърти ред. Доказване свойствата на смесената едномерна и многомерна вариационна задача, както и възможността за ускоряване на сходимостта в МКЕ за бихармоничната спектрална задача.
- Изучаване на интегро-диференциални уравнения в теорията на вискозоеластичността с цел вариационното им представяне в смесена формулировка и получаване на оценки за устойчивост.

- Представяване и анализ на нови подходи в МКЕ за елиптични задачи с "нестандартни" гранични условия.
- Развитие на некомформния МКЕ чрез доказване на влиянието на интегралните степени на свобода върху сходимостта и приложимостта на метода.

Разгледани са също така и математически модели и вариационни аспекти в терията на тънките греди.

Структура и съдържание

Дисертацията е в обем от 232 страници и се състои от увод, четири глави, заключение и библиография. Библиографията включва 152 заглавия, от които 24 са публикувани след 2007 година. Последният факт свидетелства, че през последните 5 години в областта на дисертацията се работи достатъчно активно. Дисертационният труд е построена върху 30 публикации - 21 в специализирани научни списания в страната и чужбина, 5 с импакт фактор. Четиринайсет от статиите са публикувани след 2010 година.

По-долу правя кратък преглед на основните научни резултати, получени от дисертантката по глави.

Увод

Уводът е в обем от 10 страници и включва мотивировка и актуалност на темата, цели и задачи, както и кратка анотация на резултатите, получени в дисертацията.

Глава 1

Тази глава е озаглавена "Смесен МКЕ за спектрални и интегродиференциални задачи - вариационни аспекти и оценки". В тази глава са разгледани елиптични задачи от четвърти ред. Тук е разгледана и задачата за апроксимация на интегро-диференциалното уравнение на вискозоеластичността от втори ред, представено в смесена формулировка. Тук са доказани твърдения, които дават достатъчни условия за симетризуемост и от там - реалност на спектъра за едномерни и многомерни задачи от четвърти ред. В едномерния случай са разгледани шест различни гранични условия, които моделират непринудени колебания на гредата в различни реални ситуации.

В тази глава от дисертацията е анализирана апостериорна техника за ускоряване на сходимостта за бихармонична спектрална задача при прилагане на смесения МКЕ. Предлага се алгоритъм, който позволява да се подобри точността на метода, като това става за сметка на решаване на допълнителна задача върху по-фина мрежа, или чрез повишаване на степента на апроксимиращите полиноми с единица. Би следвало по-прецизно да се покаже, че тази допълнителна задача е с по-ниска изчислителна сложност. Авторката използва понятието "по-лесна" задача, но един по-прецизен анализ на изчислителната сложност би направил резултата по-ценен.

Направен е анализ на хиперболично интегро-диференциално уравнение от втори ред със слабо сингулярно ядро на интегралното преобразуване. В този клас моделни задачи участват и диференциални оператори от дробен ред.

В тази глава се доказват и оценки за устойчивост чрез трансформиране на основното уравнение в смесена формулировка от две уравнения от първи ред спрямо времето, на която е намерено симетрично представяне. При дискретизация по пространствената променлива се използва стандартен МКЕ, а при дискретизация по времето -

непрекъснат метод на Гальоркин. В края на тази глава се дава оценка за грешката след дискретизация (Теорема 1.9).

Глава 2

Глава 2 е посветена на смесения метод на крайните елементи за спектрални и интегро-диференциални задачи. Крайно-елементната апроксимацията на спектралните интерфейсни задачи се характеризира с това, че дефиниционната област е съставена от няколко подобласти, така, че между всеки две съседни подобласти се определя преходно условие, т.е. на практика се получава вътрешна граница.

Разгледани са спектрални задачи от втори ред с нелокални условия. Нелокални условия имаме, когато върху общата част на две области решенията, определени върху съответните области съвпадат глобално, т.е. техните интегрални върху общата част имат една и съща стойност. И така, разгледани са интерфейсни задачи с преходни гранични условия, задачи със застъпващи се области и контактни задачи. Показано е как при изпълването на интегралните степени на свобода може да се получи оптимален ред на сходимост. В задачата за определяне на спектъра на елиптичен оператор, когато дефиниционните области се застъпват е доказан оптимален ред на сходимост с квадратични/биквадратични крайни елементи, като са преодолен редица технически трудности.

При изследването на контактни задачи се задава свързващо условие от интегрален тип. Изследвана е крайноелементната апроксимация на векторна спектрална задача между две едномерни тела. Доказан е оптимален ред на сходимост и са дискутирани изчислителни аспекти на алгоритмичната реализация на МКЕ.

Глава 3

В Глава 3 "Анализ и приложения на неконформни крайни елементи" са изследвани свойства, характерни за определени неконформни елементи, предложени са апостериорни техники за доказване на суперсходимост и са изследвани долни граници за елиптични оператори от втори и четвърти ред.

В тази глава е предложена модификация на елемента на Крузе-Равиар с цел използването му за ускоряване сходимостта на приближеното решение на елиптични задачи, както и при апроксимиране на собствените стойности. Дефинирано е неконформното крайноелементно пространство на Крузе-Равиар с интегрални степени на свобода. В тази глава е въведен така наречения "екзотичен" неконформен краен елемент, който представлява разширен елемент на Крузе-Равиар. В тази глава е представена и апостериорна техника за ускоряване на сходимостта чрез интерполирани крайни елементи. Доказани са оценки от тип "суперсходимост". Представен е алгоритъм и са дадени условията, при които може да се очаква повишаване на точността при спектрални задачи от втори ред посредством решаване на допълнителна задача, изискваща по-малка изчислителна сложност.

Обемът на Глава 3 е редуциран в сравнение с първия вариант на дисертационния труд. Този факт се дължи предимно на премахването на § 3.6 и § 3.7 от първия вариант, свързани с неконформен елемент на Зенкевич. Добавен един резултат (§ 3.5) за реда на сходимост на четириъгълен аналог на неконформен елемент на Morley за задачи от четвърти ред.

В § 3.2 са обединени свойства за четири от най-простите неконформни крайни елементи за задачи от II ред, т.е. тук вече разглежданията за триъгълни и четириъгълни елементи не са разделени. В § 3.3 е добавен резултат за интерполирани крайни елементи (Теорема 3.5), който утвърждава, че чрез четириъгълните неконформни крайни елементи не може да се получи повишаване на реда на сходимост чрез обединение на елементи в макроелементи. Този факт е в съответствие с изискването в дисертационния труд да се посочва при какви условия апостериорните алгоритми могат да ускоряват сходимостта. В Теореме 3.10 и 3.11 явно е посочено изискването за ограниченост отдолу на собствените функции – съответно неравенства (3.48) и (3.58), което всъщност е изискване за оптимален ред на сходимост за съответните крайноелементни приближения (виж също [34] от цитираната във В2 литература). Липсата на тези две условия в условията на теоремите беше основна забележка при неуспешната защита на първия вариант на дисертацията. Теорема 3.14 от първия вариант на дисертацията, обект на която са двустранни оценки на собствените стойности, е прецизирана и трансформирана в две теореми в настоящия вариант: Теорема 3.13 доказва метод за двустранни оценки само на първата собствена стойност, а Теорема 3.14 засяга целия спектър, но само за задача от II ред при конкретни крайни елементи. Доказателството на Теорема 3.14 е ново.

Глава 4

В тази глава са разгледани задачи от математическото моделиране на тънки греди, подложени на динамични натоварвания. Тези задачи имат приложения при оразмеряване на режещи инструменти в машиностроенето, а така също и в строителната механика при изследване на различни гредови конструкции.

Изследвана е задача за греда върху еластична основа, като по-точно тя е опряна на три пружини. Целта е да се пресметнат динамичните напрежения на гредата. Като се използва слаба формулировка, могат да бъдат пресметнати по МКЕ и собствените стойности и функции на елиптичен оператор от четвърти ред. Важен случай от теорията на еластичността е когато гредата е върху основа от Винклеров тип. Тази задача моделира свредло, закрепено в тричелюстник. Разгледана е и задача, моделираща ветрогенераторна перка. Изведено е смесено вариационно интегрално тъждество на перката, интерпретирана като тънка еластична греда. Участващите билинейни форми са симетрични.

Тази глава би била типична, в случай, че авторските претенции са в областта на математическото моделиране, а не на изчислителната математика, както е в случая. Тази глава има място, ако може да демонстрира, че развитата от Милена Рачева теория и получените резултати водят до решаването на практически изчислителни задачи, които или до сега не са могли да бъдат решавани, или се решават много по-елегантно или много по-точно с по-малка изчислителна сложност. Мисля, че точно това се е опитала да направи авторката, което прави включването на такава глава оправдано. В същото време смятам, че това не е направено достатъчно убедително, т.е. смятам, че биха могли да се намерят по-впечатляващи примери, върху които да се демонстрират достойнствата на теоретичните подходи, развити в дисертацията.

Критични бележки и препоръки

Критичните бележки, които имах към първия вариант на дисертацията са отстранени. Доказателствата се излагат с необходимата прецизност.

Продължавам да смятам, че получените резултати заслужават по-добра представителност и оттам би се получила още по-убедителна цитируемост.

Имам също така езикови бележки и бележки към оформянето на дисертацията. Има неголям брой стилистични неточности и използване на различни означения за един и същ обект, както и използване на едно и също означение за различни обекти.

Тези забележки са важни, като в същото време те не променят положителното ми отношение към представените в дисертацията резултати.

Обща характеристика и лични впечатления

Познавам Милена Рачева, като квалифициран, сериозен, амбициозен и добре организиран учен с доказани възможности за научни изследвания в областта на изчислителната математика и с доказан афинитет към математическото моделиране и числените експерименти. Многократно съм присъствал на международни научни форуми, където докладите на дисертантката са предизвиквали сериозен интерес и положителни отзиви в професионалната научна колегия.

Резултатите от дисертацията на Милена Рачева са публикувани в 30 статии, от които 5 са самостоятелни. Трябва да отбележа, че немалка част от публикациите са съвместни с професор Андрей Андреев. Смятам, че в съвместните публикации на д-р Рачева с проф. Андреев участието на Рачева е равностойно. Дисертантката е посочила 60 цитирания на нейни работи. Д-р Рачева покрива критериите от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН, което ни даде основания да стартираме процедурата по защита на дисертацията.

6. Заключение

Представените в дисертационния труд научни и научно-приложни резултати, част от които са новост за науката, а други обогатяват известни вече знания ми дават основание да препоръчам на научното жури да присъди на доц. д-р Милена Радославова Рачева научната степен “Доктор на науките” по специалност 01.01.09 “Изчислителна математика”.

26.02.2014 г.

София